

MARINHA DO BRASIL
GABINETE DO COMANDANTE DA MARINHA

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

O Gabinete do Comandante da Marinha, em Brasília, vai contratar empresa especializada em comercialização de material gráfico. A empresa contratada deverá estar de acordo com as leis e normativas vigentes para comercialização de tais produtos, nesta data aplicada. O regime de contratação será o de menor preço por item por grupo.

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

1.1. Considerando que o GCM não dispõe de uma gráfica própria e com o objetivo de utilizar material personalizado na execução das tarefas da Assessoria de Cerimonial (diplomas, históricos, pastas, sacolas de papel, envelopes e todo material gráfico necessário para as cerimônias da Ordem do Mérito Naval (OMN) e Medalha Mérito Tamandaré (MMT)), faz-se necessária a aquisição dos objetos 1 ao 19, constantes na tabela do item 4 deste documento.

1.2. Ademais, a cargo da Assessoria do Almirantado, existe a necessidade de confecção de pastas padronizadas para serem utilizadas em reuniões específicas do Comando, cuja especificação consta no item 4, individualizado no item 20 deste Estudo.

1.3. Os bens objetos desta licitação são caracterizados como comuns bens e serviços comuns, ou seja, aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, conforme inciso XIII, art. 6º, da Lei nº14.133/2021.

1.4. Assim sendo, será realizado um processo licitatório na modalidade Pregão, no formato de registro de preços, com critério de julgamento pelo menor preço por grupo, visando a realizar a substituição de forma programada dos equipamentos em lide, conforme as demandas do setor requisitante.

2. PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

2.1. O Decreto nº 11.137/2022 torna dispensável aos Comandos da Marinha, do Exército e da Aeronáutica o cumprimento da regulamentação do inciso VII do caput do art. 12 da Lei nº 14.133/21, que trata do Plano de Contratações Anual (PCA).

2.2. Todavia, a presente contratação consta do Programa de Aplicação de Recursos (PAR), correlato ao PCA de que tratam o Decreto supramencionado e a Instrução Normativa SEGES/ME nº 58/2022.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1. A empresa contratada deverá atender aos requisitos exigidos no Edital/Termo de referência nos itens que lhe compete, tendo como obrigações principais, que o item ofertado atenda todas as exigências de especificação, critérios de sustentabilidade, atendendo as normativas, que couber.

3.2. Serão observadas condições de aquisição e pagamento semelhantes às do setor privado,

nos termos do art. 40, I, da Lei nº 14.133/21.

3.3. Durante a vigência do Contrato ou documento equivalente serão observadas as seguintes práticas de sustentabilidade:

3.4. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

3.5. Não haverá exigência da garantia da contratação.

4. ESTIMATIVA DE QUANTIDADES E PREÇOS

4.1. Segue abaixo tabela com as quantidades e os respectivos preços estimativos para aquisição:

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UF	QT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
GRUPO 1	1	<u>OMN</u> - PAPEL PERGAMINHO, NO FORMATO A4, 160G/M, COM SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE TIMBRE 4/0 CORES, PARA DIPLOMA DA MEDALHA ORDEM DO MÉRITO NAVAL.	UN	1500	R\$ 7,10	R\$ 10.650,00
GRUPO 1	2	<u>MMT</u> - PAPEL PERGAMINHO, NO FORMATO A4, 160G/M, COM SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE TIMBRE 4/0 CORES, PARA DIPLOMA DA MEDALHA MÉRITO TAMANDARÉ.	UN	2000	R\$ 6,95	R\$ 13.900,00
GRUPO 1	3	<u>MMR</u> - PAPEL PERGAMINHO, NO FORMATO A4, 160G/M, COM SERVIÇO DE IMPRESSÃO DE TIMBRE 4/0 CORES, PARA DIPLOMA DA MEDALHA MÉRITO RIACHUELO.	UN	700	R\$ 8,23	R\$ 5.761,00
GRUPO 1	4	<u>OMN</u> - PAPEL DIPLOMATA, FORMATO A4, 180G/M, COM SERVIÇO DE IMPRESSÃO 4/0 CORES PARA O HISTÓRICO DA MEDALHA ORDEM DO MÉRITO NAVAL.	UN	1500	R\$ 5,20	R\$ 7.800,00
GRUPO 1	5	<u>MMT</u> - PAPEL DIPLOMATA, FORMATO A4, 180G/M, COM SERVIÇO DE IMPRESSÃO 4/0 CORES PARA O HISTÓRICO DA MEDALHA MÉRITO TAMANDARÉ.	UN	2000	R\$ 5,05	R\$ 10.100,00
GRUPO 1	6	<u>MMR</u> - PAPEL DIPLOMATA, FORMATO A4, 180G/M, COM SERVIÇO DE IMPRESSÃO 4/0 CORES PARA O HISTÓRICO DA MEDALHA MÉRITO RIACHUELO.	UN	100	R\$ 15,43	R\$ 1.543,00
GRUPO 1	7	<u>OMN</u> - SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE PASTA PORTA DIPLOMA, REVESTIDA EXTERNAMENTE EM COURO SINTÉTICO 0,08MM, DE ALTA RESISTÊNCIA, DOBRADA, COSTURADA, ESTAMPA VERMELHO LISO, ALMOFADADA, REFORÇADA COM PAPELÃO ECOLÓGICO 1,99MM DE ESPESSURA E CANTONEIRAS DE METAL NA CAPA DA FRENTE. FORMATO 25X32CM E 50X32CM ABERTA. ACABAMENTO INTERNO EM TECIDO MAQUINETADO PRETO, COM LOMBADA COSTURADA E REFORÇADA COM MESMO MATERIAL. PONTEIRAS EM COM MESMO MATERIAL DA PASTA COM	UN	2000	R\$ 150,00	R\$ 300.000,00

		ACABAMENTO NAS BORDAS EM AMBOS LADOS PARA ACOMODAR DIPLOMA E COM GRAVAÇÃO EM BAIXO RELEVO COM FORNECIMENTO DO CLICHÊ OU SERIGRAFIA DOURADA. PARA <u>ORDEM DO MÉRITO NAVAL.</u>				
GRUPO 1	8	MMT - SERVIÇO DE CONFEÇÃO DE PASTA PORTA DIPLOMA, REVESTIDA EXTERNAMENTE EM COURO SINTÉTICO 0,08MM, DE ALTA RESISTÊNCIA, DOBRADA, COSTURADA, ESTAMPA AZUL LISO, ALMOFADADA, REFORÇADA COM PAPELÃO ECOLÓGICO 1,99MM DE ESPESSURA E CANTONEIRAS DE METAL NA CAPA DA FRENTE. FORMATO 25X32CM E 50X32CM ABERTA. ACABAMENTO INTERNO EM TECIDO MAQUINETADO PRETO, COM LOMBADA COSTURADA E REFORÇADA COM MESMO MATERIAL. PONTEIRAS EM COM MESMO MATERIAL DA PASTA COM ACABAMENTO NAS BORDAS EM AMBOS LADOS PARA ACOMODAR DIPLOMA E COM GRAVAÇÃO EM BAIXO RELEVO COM FORNECIMENTO DO CLICHÊ OU SERIGRAFIA DOURADA <u>MEDALHA MÉRITO TAMANDARÉ.</u>	UN	2000	R\$ 150,00	R\$ 300.000,00
GRUPO 1	9	SACOLA MEDINDO 25CM X 12CM X 40CM, HOT STAMPING EM DOURADO NA PALAVRA (ORDEM DO MÉRITO NAVAL) E APLICAÇÃO DE VERNIZ NA ARTE DA MEDALHA. EM PAPEL OFFSET 240G/M, COM LAMINAÇÃO FOSCA, PLASTIFICAÇÃO BOPP, COM ALÇA EM CADARÇO NA COR PRETA E COM ILHÓS DA MESMA COR (CONFORME MODELO).	UN	2000	R\$ 24,95	R\$ 49.900,00
GRUPO 1	10	SACOLA MEDINDO 25CM X 12CM X 40CM, HOT STAMPING EM DOURADO NA PALAVRA (MEDALHA MÉRITO TAMANDARÉ) E APLICAÇÃO DE VERNIZ NA ARTE DA MEDALHA. EM PAPEL OFFSET 240G/M, COM LAMINAÇÃO FOSCA, PLASTIFICAÇÃO BOPP, COM ALÇA EM CADARÇO NA COR PRETA E COM ILHÓS DA MESMA COR (CONFORME MODELO).	UN	2000	R\$ 24,95	R\$ 49.900,00
GRUPO 1	11	SACOLA MEDINDO 25CM X 12CM X 40CM, HOT STAMPING PRATA NA PALAVRA (MARINHA DO BRASIL) E APLICAÇÃO DE VERNIZ NO BRASÃO DA MB, EM PAPEL OFFSET 240G/M, 1/0, NA COR PRETA, COM LAMINAÇÃO FOSCA, PLASTIFICAÇÃO BOPP, COM ALÇA EM CADARÇO NA COR PRETA	UN	2000	R\$ 24,25	R\$ 48.500,00

		COM ILHÓS DA MESMA COR (CONFORME MODELO).				
GRUPO 2	12	SACOLA PARA MAQUETE: FORMATO: 30 X 43 X 17 CM (ALTURA X LARGURA X FUNDO) MATERIAL: PAPEL 240 OFFSET ALTA ALVURA IMPRESSÃO: 1/0, NA COR PRETA ACABAMENTO: ILHÓS + ALÇA NYLON (NA COR PRETA) + LAMINAÇÃO BOPP FOSCA E HOT STAMPING PRATA NO BRASÃO E NOME “MARINHA DO BRASIL” (FRENTE E VERSO).	UN	2000	R\$ 27,25	R\$ 54.500,00
GRUPO 2	13	SACOLA GRANDE: FORMATO: 39,5 X 27 X 13,5 CM (ALTURA X LARGURA X FUNDO) MATERIAL: PAPEL 240 OFFSET ALTA ALVURA IMPRESSÃO: 1/0, NA COR PRETA ACABAMENTO: ILHÓS + ALÇA NYLON (NA COR PRETA) + LAMINAÇÃO BOPP FOSCA E HOT STAMPING <u>PRATA</u> NO BRASÃO E NOME “MARINHA DO BRASIL” (FRENTE E VERSO).	UN	2000	R\$ 30,50	R\$ 61.000,00
GRUPO 2	14	SACOLA PEQUENA: FORMATO: 23,5 X 18,5 X 70 CM (ALTURA X LARGURA X FUNDO) MATERIAL: PAPEL 180 OFFSET ALTA ALVURA IMPRESSÃO: 1/0, NA COR PRETA ACABAMENTO: ILHÓS + ALÇA NYLON (NA COR PRETA) + LAMINAÇÃO BOPP E APLICAÇÃO DE VERNIZ E RELEVO NO BRASÃO E NOME “MARINHA DO BRASIL” (FRENTE E VERSO).	UN	2000	R\$ 19,00	R\$ 38.000,00
GRUPO 1	15	CARTÕES DE ESTACIONAMENTO, NO FORMATO 26CM X 11CM, IMPRESSO EM 4/0 CORES, EM PAPEL CARTÃO 230G/M , COM PICOTE PARA DESTACAR O CANHOTO, NAS CORES: 1 – AZUL (1.150UN): AZUL DATA MAGNA DA MARINHA (250UN); AZUL DIA DO MARINHEIRO (400 UN); AZUL ALMOÇO COM PRESIDENTE DA REPÚBLICA (500 UN). 2 – AMARELO (950 UN): AMARELO DATA MAGNA DA MARINHA (250 UN); AMARELO DIA DO MARINHEIRO (200 UN); AMARELO ALMOÇO COM PRESIDENTE DA REPÚBLICA (500 UN).	UN	4000	R\$ 9,49	R\$ 37.960,00

		3 – VERDE (950 UN): VERDE DATA MAGNA DA MARINHA (250 UN); VERDE DIA DO MARINHEIRO (200 UN); VERDE ALMOÇO COM PRESIDENTE DA REPÚBLICA (500 UN). 4 – BRANCO (950 UN): BRANCO DATA MAGNA DA MARINHA (250 UN); BRANCO DIA DO MARINHEIRO (200 UN); BRANCO ALMOÇO COM PRESIDENTE DA REPÚBLICA (500 UN).				
GRUPO 1	16	ENVELOPE SACO, COR BRANCA, TAMANHO A4, PAPEL AP 180G/M.	UN	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
GRUPO 1	17	IMPRESSÃO DE LIVRETO, TAMANHO A5 (30 PÁGS.), 4/4, ENCADERNAÇÃO EM ESPIRAL	UN	1000	R\$ 42,50	R\$ 42.500,00
GRUPO 1	18	LIVRETO ORDEM DO MÉRITO NAVAL: IMPRESSÃO 4/4 POLICROMIA (MIOLO E CAPA) PAPEL (MIOLO): COUCHÊ 180G FOSCO PAPEL (CAPA): DUO DESIGN 300G NÚMERO DE FOLHAS; 16 EM 4X0 COR UMA FOLHA ESPECIAL EM 160G TAMANHOS: FECHADO: 15CM X 21 CM ABERTO: 30CM X 21CM ACABAMENTO: LAMINAÇÃO FOSCA APLICAÇÃO DE VENIZ LOCALIZADO NA CAPA E CONTRACAPA, MIOLO COM VENIZ LOCALIZADO, LOMBADA QUADRADA COM APROXIMADAMENTE 0,5CM VINCADA, REFILADA E COLADA COM COLA HOTMELT. ENVELOPE: CADA LIVRETO COM ENVELOPE EM PAPEL “COCHÊ”), DE 220G/M2 DE GRAMATURA, MEDINDO 25 CM X 16 CM, PARA OS CONVITES IMPRESSÃO DO TIMBRE EM ALTO RELEVO, ENDEREÇAMENTO NO VERSO 1/0 COR E FECHAMENTO COM FITA ADESIVA DUPLA FACE DE 24 CM.	UN	700	R\$ 40,26	R\$ 28.182,00
GRUPO 1	19	LIVRETO MEDALHA MÉRITO TAMANDARÉ: IMPRESSÃO 4/4 POLICROMIA (MIOLO E CAPA) PAPEL (MIOLO): COUCHÊ 180G FOSCO PAPEL (CAPA): DUO DESIGN 300G NÚMERO DE FOLHAS; 16 EM 4X0 COR	UN	700	R\$ 40,26	R\$ 28.182,00

		UMA FOLHA ESPECIAL EM 160G TAMANHOS: FECHADO: 15CM X 21 CM ABERTO: 30CM X 21CM ACABAMENTO: LAMINAÇÃO FOSCA APLICAÇÃO DE VENIZ LOCALIZADO NA CAPA E CONTRACAPA, MIOLO COM VENIZ LOCALIZADO, LOMBADA QUADRADA COM APROXIMADAMENTE 0,5CM VINCADA, REFILADA E COLADA COM COLA HOTMELT. ENVELOPE: CADA LIVRETO COM ENVELOPE EM PAPEL "COCHÊ"), DE 220G/M2 DE GRAMATURA, MEDINDO 25 CM X 16 CM, PARA OS CONVITES IMPRESSÃO DO TIMBRE EM ALTO RELEVO, ENDEREÇAMENTO NO VERSO 1/0 COR E FECHAMENTO COM FITA ADESIVA DUPLA FACE DE 24 CM.				
-	20	PASTA FEITA EM CURVIM NA COR AZUL-MARINHO, COM GRAVAÇÃO EM BAIXO-RELEVO, PARTE INTERNA REVESTIDA DE VELUDO NA COR AZUL-MARINHO, COM UM FOLIO LATERAL E UMA FERRAGEM DE PRENDER PAPEL, MEDIDA DA PASTA ABERTA 62X34, FECHADA 34X26,2.	UN	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00

4.2. Os quantitativos a serem contratados, bem como os itens, constam da tabela do item 1.1 do Termo de Referência, Anexo A do Edital.

4.3. Os valores foram obtidos a partir da média/mediana/menor preço dos orçamentos apresentados, bem como consulta a preços públicos, conforme o art. 6º da IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021, e os orçamentos e planilha de cálculo de que trata o subitem supramencionada foram acostados aos autos da instrução processual.

4.4. Os bens objetos desta licitação são classificados como comuns, acordo item 1.3 deste Estudo.

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

5.1. A contratação foi estimada em **R\$ 1.095.978,00 (um milhão, noventa e cinco mil, novecentos e setenta e oito reais).**

5.2. A estimativa dos preços foi realizada em consulta a fornecedores, conforme acostado aos autos.

5.3. A escolha dos fornecedores para realização de pesquisa direta foi baseada no ramo de atividade pertinente ao objeto demandando.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO E JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO

6.1. Foi realizada pesquisa de preços junto à Fornecedores, visto a especificidade do objeto, e,

com isso, verificou-se que há fornecedores com a capacidade de ofertar os itens que a Administração necessita, conforme tabela abaixo:

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	COTAÇÃO 1	COTAÇÃO 2	COTAÇÃO 3	COTAÇÃO 4
1	OMN - PAPEL PERGAMINHO PARA DIPLOMA	R\$ 10,00	R\$ 1,90	R\$ 13,20	R\$ 4,20
2	MMT - PAPEL PERGAMINHO PARA DIPLOMA	R\$ 10,00	R\$ 1,90	R\$ 13,20	R\$ 3,90
3	MMR - PAPEL PERGAMINHO PARA DIPLOMA	R\$ 10,00	R\$ 2,50	R\$ 13,20	R\$ 6,45
4	OMN - PAPEL DIPLOMATA PARA HISTÓRICO	R\$ 8,00	R\$ 2,20	R\$ 11,37	R\$ 2,40
5	MMT - PAPEL DIPLOMATA PARA HISTÓRICO	R\$ 8,00	R\$ 2,10	R\$ 11,37	R\$ 2,10
6	MMR - PAPEL DIPLOMATA PARA HISTÓRICO	R\$ 30,00	R\$ 6,90	R\$ 11,37	R\$ 19,48
7	OMN – CONFECÇÃO DE PASTA PORTA DIPLOMA	R\$ 160,00	R\$ 150,00	R\$ 37,50	-
8	MMT – CONFECÇÃO DE PASTA PORTA DIPLOMA	R\$ 160,00	R\$ 150,00	R\$ 37,50	-
9	OMN – SACOLA MEDINDO 25CM X 12CM X 40CM	R\$ 30,00	R\$ 19,90	R\$ 40,73	R\$ 9,27
10	MMT – SACOLA MEDINDO 25CM X 12CM X 40CM	R\$ 30,00	R\$ 19,90	R\$ 40,73	R\$ 7,42
11	SACOLA INSTITUCIONAL MEDINDO 25CM X 12CM X 40CM	R\$ 30,00	R\$ 18,50	R\$ 40,73	R\$ 11,05
12	SACOLA INSTITUCIONAL PARA MAQUETE MEDINDO 30 X 43 X 17 CM	R\$ 35,00	R\$ 19,50	R\$ 48,00	R\$ 12,25
13	SACOLA INSTITUCIONAL GRANDE MEDINDO 39,5 X 27 X 13,5 CM	R\$ 40,00	R\$ 21,00	R\$ 48,00	R\$ 11,55
14	SACOLA INSTITUCIONAL PEQUENA MEDINDO 23,5 X 18,5 X 70 CM	R\$ 20,00	R\$ 18,00	R\$ 40,73	R\$ 13,95
15	CONFECÇÃO DE CARTÕES DE ESTACIONAMENTO	R\$ 10,00	R\$ 0,65	R\$ 13,16	R\$ 8,97
16	ENVELOPE SACO, COR BRANCA	R\$ 15,00	R\$ 4,90	R\$ 15,56	R\$ 9,00
17	IMPRESSÃO DE LIVRETO	R\$ 50,00	R\$ 35,00	R\$ 51,95	R\$ 11,76
18	LIVRETO ORDEM DO MÉRITO NAVAL	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 38,52	R\$ 52,50
19	LIVRETO MEDALHA MÉRITO TAMANDARÉ	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 38,52	R\$ 52,50
20	PASTA, FEITA EM CURVIM NA COR AZUL-MARINHO, COM GRAVAÇÃO EM BAIXO-RELEVO	R\$ 80,00	R\$ 100,00	R\$ 170,00	-

6.2. Com base no levantamento de mercado, a realização de um processo licitatório é o que mais se aproxima dos requisitos definidos e o que mais promove competição, levando em conta os aspectos de economicidade, eficácia, eficiência e padronização, bem como práticas de outros Órgãos da esfera Federal.

6.3. O Gabinete do Comandante da Marinha realizou Pregões Eletrônicos referentes ao abjeto em lide nos anos de 2019, 2021 e 2023, e promoveu através desses certames uma economia em escala em relação a pesquisa mercadológica inicial, conforme tabela abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO	VALOR INICIAL	VALOR HOMOLOGADO
06/2019	R\$ 242.158,00	R\$ 123.925,00
02/2021	R\$ 146.692,00	R\$ 86.390,00
12/2022	R\$ 403.567,00	R\$ 163.810,00

6.4. A modalidade de licitação será o pregão eletrônico, já que os itens tratam-se de bens comuns; o critério de julgamento será o menor preço, pois busca-se o melhor preço para a Administração; o modo de disputa será aberto e fechado conjuntamente, para que seja promovida maior competitividade entre as empresas; com fins de seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, considerado todo o ciclo de vida do objeto.

6.5. A aquisição de material gráfico para o atendimento de demandas atinentes às cerimônias militares conduzidas pela Assessoria de Cerimonial do Gabinete do Comandante da Marinha, nos presentes termos através de um processo licitatório, conforme Pregões Eletrônicos anteriores conduzidos por esta Administração (12/2022, 02/2021 e 06/2019) é, no momento, a solução adequada para sanar as necessidades e promover economicidade para o Gabinete do Comandante da Marinha.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

7.1. A solução pretendida será obtida por meio de processo licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, com critério de julgamento do menor preço por grupo, sob a forma de registro de preços, no regime de empreitada por preço unitário, visando à aquisição eventual, futura e parcelada de material gráfico para esta Organização Militar.

8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

8.1. Conforme art. 40, V, b), da Lei nº 14.133/21, o planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o atendimento ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso.

8.2. Após levantamento da demanda, chegou-se ao quantitativo de 20 (vinte) itens a serem licitados parcelados em 2 (dois) grupos e 01 (um) item.

8.3. A licitação deverá ser em grupos (itens 1 a 11, 15 a 19 e 12, 13 e 14) e o item 20.

8.4. O agrupamento foi realizado em observância à similaridade, razoabilidade e proporcionalidade dos itens que integram os grupos, bem como as regras de mercado para a comercialização dos produtos, de modo a manter a competitividade necessária à disputa.

8.5. Conforme entendimento do TCU, cada item de uma licitação corresponde a uma licitação independente das demais (TCU. Licitações e Contratos: orientações e jurisprudência do TCU. 4. ed. rev., atual. e ampl. Brasília: TCU, Secretaria Geral da Presidência: Senado Federal, Secretaria Especial de Editoração e Publicações, 2010. p. 238-239.), e o seu não agrupamento ocasionaria à Administração um prejuízo operacional, visto que, na aquisição dos 20 (vinte) itens, há o potencial teórico de gerar um o mesmo número de fornecedores e, conseqüentemente, de atas de registro de preços visto que são diretamente proporcionais, e a realização do controle de saldos, o que podendo ocasionar risco de sobrecarga inviável aos seus recursos humanos.

8.6. Diante do exposto, o processamento da aquisição ocorrerá por grupos/lotas, o que assegura economia processual à Administração, já que concentra diversas contratações em um único procedimento sem prejuízo à economia de escala e à ampla participação de participantes (SÚMULA Nº 247 do TCU).

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

9.1. O resultado pretendido com a conclusão do processo licitatório é a aquisição de materiais gráficos para o Gabinete do Comandante da Marinha, garantindo a continuidade das tarefas diárias das Assessorias, assegurando, dessa forma, o cumprimento do propósito desta instituição, no que diz respeito à assistência ao Comandante da Marinha no desempenho das suas atribuições legais.

10. PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE DO ÓRGÃO

10.1. A Administração tomará as seguintes providências antes da emissão da Nota de Empenho:

10.1.1. Definição das quantidades dos itens solicitados referenciando-se sempre ao nível de estoque dos itens no momento da aquisição;

10.1.2. Tentar para a boa gestão dos itens que serão adquiridos; e

10.1.3. Acompanhamento rigoroso das ações previstas para um melhor aproveitamento dos itens.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

11.1. A aquisição pretendida não requer contratação correlatas e/ou interdependentes.

11.2. É vedada a prática de contratação correlata e/ou interdependente.

12. DESCRIÇÃO DOS POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

12.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

12.1.1. Baixo impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;

12.1.2. Maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;

12.1.3. Origem sustentável dos recursos naturais utilizados nos bens;

12.1.4. Utilização de produtos florestais madeireiros e não madeireiros originários de manejo florestal sustentável ou de reflorestamento.

13. FISCALIZAÇÃO

13.1. A fiscalização da contratação deverá ser exercida por equipe e/ou profissional legalmente habilitado indicado pelo setor técnico responsável e deverá ser ratificada e formalizada por meio de portaria do Chefe do Gabinete ou do Subchefe do Gabinete, quando delegado.

14. VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

14.1. Após a realização administrativa deste Estudo Técnico Preliminar, declara-se viável a proposta de aquisição de materiais de limpeza para o Gabinete do Comandante da Marinha, em Brasília, com amparo em ferramentas legais e verbas disponíveis para tal.

15. NECESSIDADE DE ADOÇÃO DO GRAU DE SIGILO

15.1. Ao final da elaboração do Estudo Técnico Preliminar, foi avaliado a necessidade de classificá-los nos termos da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, e foi decidido que não haverá necessidade de classificação sigilosa, em função de não haver elementos que o justifiquem.

15.2. Embora os documentos não necessitem de adoção de grau de sigilo, deverão ser observadas todas as normas relativas a segurança para o acesso às instalações da Marinha.

Brasília-DF, em 28 de agosto de 2023.

CLÁUDIO JÚNIO DE AGUIAR FREIRE
Segundo-Sargento (ES)
Auxiliar da Assessoria do Conselho da OMN

NATANAEL PRESTRELO MARINHO JÚNIOR
Segundo-Sargento (ES)
Auxiliar da Assessoria do Conselho da OMN

ALESSANDRA DE ALMEIDA CORDEIRO AMORIM
Capitão de Corveta (T)
Assessora do Conselho da Ordem do Mérito Naval

SANDRO SOARES LAUDIAUZER
Capitão de Fragata
Assessor do Almirantado

Em cumprimento ao inciso II, art. 14º do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, APROVO este Estudo Técnico Preliminar.

Brasília-DF, em 28 de agosto de 2023.

CARLOS MARCELO FERNANDES CONSIDERA
Capitão de Mar e Guerra
Subchefe do Gabinete
Ordenador de Despesa